
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 737 DEL 23-06-2016

DETERMINAZIONE

N. 166 DEL 23-06-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI CORSI DELL'UNIVERSITA' ETA' LIBERA
PER L'ANNO ACCADEMICO 2016/2017

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i Poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 02.05.2016 avente ad oggetto “Bilancio 2016-2018 e relativi allegati:
approvazione” con cui è stato approvato il Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Settore Politiche educative culturali e
abitative  n° 379  del 7/4/2016 nella quale veniva approvato l’Avviso Pubblico per la
presentazione delle proposte dei Corsi per l’Università dell’Età Libera 2016 -2017;

CONSIDERATO che l'esperienza dell’Università dell’Età Libera (UEL) nasce a Sesto
Fiorentino oltre dieci anni fa come servizio socio culturale di Educazione Permanente (Long
Life Learning) destinato a tutti i cittadini che desiderano occupare il proprio tempo libero
frequentando corsi di studio e partecipando ad attività culturali di vario genere per accrescere
le proprie conoscenze;

VISTO che l’Università dell’Età Libera è divenuta un appuntamento insostituibile
nell’ambito delle iniziative  di cultura e formazione promosse dall’Amministrazione
Comunale e si è sviluppata nel corso del tempo con un’offerta sempre più ampia e variegata;

VISTO che l’Università dell’Età Libera ha attivato, attraverso le collaborazioni e le docenze,
un’intensa rete di contatti con varie realtà associative del territorio e che tale rete di relazioni
garantisce un ulteriore potenziamento dei moduli formativi;



CONSIDERATO che gli argomenti trattati nei corsi degli anni precedenti hanno riscontrato
un sensibile interesse da parte degli utenti;

CONSIDERATO che i corsi dell’Università dell’Età Libera sono strutturati in base all’anno
accademico;

VISTA la relazione della Responsabile del Servizio Attività Bibliotecarie e Università Età
libera Dott.ssa Sara Pollastri di analisi dell’attività dell’anno accademico 2015-2016 da cui
sono emersi aspetti rilevanti ai fini della valutazione dei corsi da selezionare per il prossimo
anno accademico 2016-2017, conservata agli atti di questo ufficio;

CONSIDERATO che in data 31/5/2016, come previsto  dal Disciplinare dall’Università
dell’Età libera approvato con deliberazione G.M. n. 146 del 11/ 05/ 2015, si è riunito per
valutare le proposte pervenute per l’anno accademico 2016-2017 il Comitato Tecnico,
previsto all’art. 5,  composto  dal Dirigente del Settore Politiche educative culturali e
abitative, dr. Franco Zucchermaglio e dalla P.O. Servizio Cultura Biblioteca e Promozione
Turistica, Dr. Enio Bruschi;

DATO ATTO che a causa del Commissariamento dell’ente, del Comitato tecnico non ha
potuto far parte l’Assessore competente, decaduto in data 21.07.2015 congiuntamente agli
altri organi politico-istituzionali dell’ente e che pertanto il Comitato tecnico è risultato essere
composto dai predetti due componenti;

VISTO il verbale della riunione sopra citata nel quale sono esplicitati i criteri di valutazione
adottati  unitamente  all’elenco dei corsi proposti per l’anno accademico 2016-2017, allegato
alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, sotto la lettera
“A”;

DATO ATTO che i corsi ritenuti ammissibili per l’anno accademico 2016-2017 saranno
attivati in ragione e subordinatamente alle iscrizioni che perverranno ed ancor più alle
disponibilità economiche dell’amministrazione;

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n.1 del 21/6/2016 il sottoscritto Avvocato Franco
Zucchermaglio è stato nominato Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative,
culturali e abitative” ai sensi dell’art. 50, comma 10, del  D.lgs. 267/2000,  a partire dal 21
giugno 2016 e fino al 30 settembre 2016;

VISTI gli articoli 37 del d.Lgs.33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2013, in materia di
“amministrazione trasparente”;

RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. 62/2013 ed il codice di comportamento aziendale
approvato con deliberazione G.M. n. 4/2014;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1) di approvare l’elenco dei corsi ritenuti ammissibili per l’anno accademico 2016-2017
allegato alla presente determinazione sotto la lettera “A”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 166 DEL 23-06-2016 - Reg. Gen. N. 737
DEL 23-06-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



2) di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.lgs 163/2006, il Responsabile del
procedimento è il dott. Enio Bruschi;

3) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

4) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia di
"Codice di comportamento dei dipendenti pubblici".

Sesto Fiorentino, 23-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 166 DEL 23-06-2016 - Reg. Gen. N. 737
DEL 23-06-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI CORSI DELL'UNIVERSITA' ETA' LIBERA
PER L'ANNO ACCADEMICO 2016/2017

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 29-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 166 DEL 23-06-2016 - Reg. Gen. N. 737
DEL 23-06-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


